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SOUHRN

Předmětem této diplomové práce je analýza a návrh klimatizačních systémů. Popsání

stávajícího klimatizačního systému a použití vhodného nového klimatizačního systému pro

část budovy hotelového objektu. Dokumentace je na úrovni ke stavebnímu řízení

s podrobnějším řešením vybraných částí.

SUMMARY

The purpose of this diploma thesis is analysis and design of the air conditioning systems.

Describing the original air conditioning system and using appropriate new air conditioning

system for part of the hotel building. This thesis is on the level for building permit with more

detailed solution of selected parts.
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Seznam použitých veličin

𝑈 součinitel prostupu tepla [W/m
2
.K]

𝑀̇ hmotnostní průtok [kg/h]

𝑄̇ tepelný tok, výkon [W]

𝑉̇ objemový průtok [m
3
/h]

c měrná tepelná kapacita [J/kg.K]

S plocha [m
2
]

s stínící součinitel [-]

h entalpie [kJ/kg]

l měrné skupenské teplo vypařování [J/kg]

x měrná vlhkost [g/kg]

∆ rozdíl [-]

𝜌 hustota [kg/m
3
]

𝐼0 sluneční konstanta [W/m
2
]

p tlak [Pa]

t teplota [°C]

𝜑 relativní vlhkost [%]

teplotní účinnost ZZT [%]
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Seznam použitých indexů

i vnitřní

st stěnou

e venkovní

ch chladiče

oh ohřívače

pz parního zvlhčovače

p přiváděné

s prostup stěnou konvekcí

ok prostup oknem konvekcí

or prostup oknem radiací

z celková tepelná zátěž

os osluněný povrch okna

zzt zpětné získávání tepla

D přimá sluneční radiace

DS přimá sluneční radiace dopadající na orientovanou plochu

d difuzní sluneční radiace

c celková sluneční radiace

r rovnocenná sluneční

př přívod

od odvod
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2 Úvod

Tato diplomová práce se týká části hotelového objektu vysílače. Cílem této práce je analýza

jednotlivých klimatizačních systémů a vyhodnocení, zda je daný klimatizační systém vhodný

pro hotelový objekt. Klimatizační systém bude navržen tak, aby byl schopný v létě odvést

tepelnou zátěž objektu. Otopná soustava objektu je vyhovující a nebude předmětem řešení,

tudíž budu řešit pouze letní provoz klimatizace.

Dle § 3 písm. n) vyhlášky č. 137/1998 Sb., o obecných technických požadavcích na

výstavbu je hotel pobytový prostor, a proto je nutné při návrhu klimatizačních systémů

dodržet legislativní předpisy, které jsou při projektování právně závazné, popřípadě

normativní požadavky platné pro pobytové prostory.

Obr. 2.1 Řez vysílače a vymezení hotelové části a strojovny
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3 Popis současného stavu

Venkovní konstrukce se skládá z tenkovrstvé omítky, dřevotřísky, fólie, PUR izolace a

hliníkového plechu.

VZT zařízení byla osazena teplovodním výměníkem vzduch-voda a filtrací. Původní návrh

uvažoval s nasáváním venkovního větracího vzduchu vzduchotechnickým kanálem. Pro

snížení energetické náročnosti byla jednotlivá zařízení pro přívod a odvod vzduchu propojena

by-passem, umožňující cirkulaci vzduchu.

V současné době je stav vzduchotechnického zařízení, vlivem zanedbané údržby

a nevhodnému přístupu, zcela nevyhovující a hygienicky závadný.

Tím, že v zimním období nebylo možno využívat oběhového vzduchu, ale pouze venkovního,

zvýšila se energetická náročnost na ohřev větracího vzduchu. Z toho důvodu:

- v zimním období jsou uzavírány otvory pro přívod venkovního

vzduchu,

- bylo provedeno odstavení přívodu otopné vody do teplovodních

výměníků.

V současné době je v zimním a přechodovém období nasáván větrací vzduch z prostoru

technické místnosti. Místnost je v trvalém podtlaku a vzduch je nasáván z okolních místností

netěsnostmi (infiltrací).

Veškeré nečistoty z technické místnosti a okolních prostorů se nasávají do

vzduchotechnických jednotek a přivádí do pobytových či jinak užívaných prostor. Navíc, v

době místního šetření byl v technické místnosti nalezen uhynulý hlodavec.

Dalším problémem je historicky zanedbaná údržba filtrů. V současné době je filtrace zcela

odstraněna a dochází k silnému zanášení teplovodních lamelových výměníků.
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Obr. 3.2 Nefunkční rozvody otopné vody

Obr. 3.3 Zanesený teplovodní výměník (chybějící filtrace)

V rámci rekonstrukce objektu je třeba uvažovat s kompletní výměnou všech

vzduchotechnických zařízení.
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Obr. 3.4 Sání vzduchu z technické místnosti (zakrytý přívod venkovního vzduchu)

Přívod vzduchu do hotelových pokojů ve 3.NP a prostoru ubytovny ve 4.NP je proveden

designovanými talířovými stropními ventily.

Odvod znehodnoceného vzduchu z jednotlivých pokojů je řešen:

- talířovými ventily,

- částečně i z WC a koupelen stropními či stěnovými mřížkami.
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Obr. 3.5 Talířové stropní ventily

Rozvody vzduchu jsou vedeny v pozinkovaném hranatém potrubí v podhledu.

Obr. 3.7 Vnitřní betonový kanál pro centrální přívod vzduchu

K jednotlivým vzduchotechnickým zařízením jsou umístěny horizontální otvory.

V případě rekonstrukce je třeba nové vzduchotechnické jednotky situovat nad současné

otvory pro přívod vzduchu.

Zásah do původní betonové konstrukce není možný.
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Obr. 3.6 Půdorys 3. NP s vyznačenými potrubními rozvody

Svislé potrubní

rozvody pro přívod a

odvod vzduchu do

technické místnosti ve

2.PP

Potrubní rozvody pro

přívod vzduchu

Potrubní rozvody pro

odvod vzduchu

Diplomová práce č. 7 – TŽP – 2019 Bc. Marek Johánek

16/55

4 Výpočet tepelné zátěže

Podle normy ČSN 73 0548 – výpočet tepelné zátěže klimatizovaných prostor [1] byla

vypočtena tepelná zátěž od osob, sluneční radiace a zátěž z rozdílných teplot vzduchu

vnějšího a vnitřního prostředí. Pro výpočet tepelné zátěže byl zvolen měsíc červenec.

Ve výpočtu řeším pouze hotelové pokoje, což je třetí a čtvrté nadzemní podlaží. Soubor

s podrobným výpočtem tepelných zisků vytvořený v programu Microsoft Excel bude nahrán

na CD přiložené k diplomové práci.

4.1 Hodnoty pro výpočet tepelné zátěže

ti = 26 °C ……………….. vnitřní výpočtová teplota pro léto

Parametry konstrukce budovy:

Ust = 0,4 [W/ m
2
.K] ……….. součinitel prostupu tepla obvodovou stěnou

Uok = 1,2 [W/ m
2
.K] ………. součinitel prostupu tepla oknem

dst = 0,125[m] ……………....tloušťka obvodové stěny

s = 0,7 [-]…………………....stínící součinitel oken

Rozměry stěn a oken byly odměřeny v programu AutoCAD.

4.2 Příklad pro výpočet vnější tepelné zátěže

Výpočet vnější tepelné zátěže pro konkrétní hodnoty si ukážeme pro hotelový pokoj č. 4.13,

který je orientovaný na západ. Maximum tepelné zátěže pro tento pokoj v červenci je v 15

hodin. Jedná se o dvoulůžkový pokoj s dvěma stejnými průsvitnými plochami.

4.2.1 Výpočet polohy slunce:

Sluneční deklinace 𝛿:

Je zeměpisná šířka, kde je v daný den ve dvanáct hodin v poledne slunce kolmo nad obzorem.

[2]

𝛿 = − 23,5 . cos(30 . 𝑀) = − 23,5 . cos(30 . 𝑀) = 20,4 ° (4.1)
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kde

M je číslo měsíce [1-12].

Tab. 4 - 1 Sluneční deklinace v jednotlivých měsících (vždy k 21. dnu v měsíci) [2]

Měsíc Březen Duben Květen Červen Červenec Srpen Září Říjen

δ [°] 0,0 11,8 20,4 23,5 20,4 11,8 0,0 -11,8

Výška slunce nad obzorem h:

Určuje se v ČR pro 50 ° severní šířky,

𝑠𝑖𝑛 ℎ = 0,766 𝑠𝑖𝑛 𝛿 − 0,643 𝑐𝑜𝑠 𝛿 . 𝑐𝑜𝑠 (15 𝜏) (4.2)


[…]


tloušťce 25 mm.

Rychlost proudění vzduchu v potrubí stanovím podle vztahu:

𝑤 =
4𝑉̇𝑖

𝜋.𝑎.𝑏
(7.1)

kde

𝑉̇𝑖 je průtok vzduchu v potrubí v dílčím úseku [m
3
/h],

a je délka čtyřhranného potrubí [m],

b je výška čtyřhranného potrubí [m].

Tab. 7 - 1 Dimenzování čtyřhranného potrubí – 4. NP

č. úseku V (m
3
/h) a (mm) b (mm) w (m/s)

1 2368 500 250 5,3

2 1147 400 250 3,2

3 1065 315 250 3,8

4 983 315 250 3,5

5 902 250 250 4,0

6 821 250 250 3,6

7 712 200 250 4,0

8 603 200 250 3,4

9 418 160 250 2,9

10 233 125 250 2,1

11 233 125 250 2,1

12 460 160 250 3,2
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13 687 200 250 3,8

14 857 250 250 3,8

15 1027 315 250 3,6

16 1124 315 250 4,0

17 1221 400 250 3,4

18 1303 400 250 3,6

7.2 Distribuční prvky

Jako přívodní a odvodní distribuční prvky v hotelových pokojích slouží talířové ventily a

větrací mřížky, které se také nedají vyměnit za jiný distribuční prvek, nebo nemohu měnit

jejich pozici. Talířové ventily slouží k chlazení hotelového objektu v letním období a regulují

se pěti šroubky umístěnými na ventilu.

Obr. 7 - 1 Původní talířový ventil
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Dále byla vypočtena tlaková ztráta hlavní větvě na přívodu a odvodu. Podrobný výpočet

tlakové ztráty hlavní větvě přiložen v příloze na CD.

Tab. 7 -2 Hodnoty tlakových ztrát hlavní větve

ppř (Pa) pod (Pa)

483 493

7.3 Regulace

Klimatizační jednotka DUPLEX 5000 MULTI je dodávána se základní výbavou prvků

regulace nebo s ucelenými systémy regulace od firmy ATREA. Systémy obsahují celou řadu

čidel (teploty, vlhkosti, kvality vzduchu, CO2) pro ekonomické řízení provozu.

Jednotka DUPLEX se dodává se systémem regulace „RD5“, která ovládá otáčky EC

ventilátorů, automaticky ovládá polohu klapky by-passu (ovládá rekuperaci tepla i chladu).

Regulace „RD5“ zamezuje havarijním stavům podle měřených teplot. Dále umožňuje připojit

čidla pro měření koncentrace CO2 nebo relativní vlhkosti.

K nastavení základních režimů a zobrazování stavu větrací jednotky nebo k hlášení

poruchových stavů slouží dotykový ovladač CP Touch. Pomocí ovladače můžeme

naprogramovat provozní režimy, buď ruční, nebo automatický režim podle nastavení

týdenního programu.
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Obr. 7 -2 Ovladač CP Touch [3]

V každém hotelovém pokoji, kde je potřeba, bude připojen SMART box (VAV regulátor) od

průměru 125 do 400 mm, který bude regulovat přívod a odvod vzduchu z dané sekce tak, aby

byl zajištěn rovnotlaký systém. Systém může být upravován automaticky pomocí připojených

senzorů, nebo může být ovládán ručně pomocí ovladačů. Propojení centrální jednotky se

SMART boxy se zajišťuje pomocí kabelového vedení. Centrální jednotka pomocí propojení

dává potřebné množství vzduchu, díky čemuž dojde k výrazné úspoře provozních nákladů a

sníží se hlučnost systému.

Ovládání jednotlivých SMART boxů je možné detailněji pomocí internetového připojení přes

chytré telefony nebo PC, takže správce dostává automatické hlášení o poruchách a celkový

dohled nad provozem.

Obr. 7 -3 SMART box pro přívod i odvod vzduchu [4]
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8 Závěr

Hlavním tématem této diplomové práce byl návrh nového klimatizačního systému hotelového

objektu vysílače místo stávajícího klimatizačního systému. Nejprve byla popsána

problematika původního klimatizačního systému, který se musí nahradit novým.

Byl proveden výpočet tepelné zátěže dle normy ČSN 73 0548 – Výpočet tepelné zátěže

klimatizovaných prostor [1] pro měsíc červenec za použití softwaru Excel. Dále bylo

stanoveno množství přiváděného vzduchu, které má hradit celkovou tepelnou zátěž.

Tepelné ztráty v zimním období hradí stávající otopná soustava, takže návrh nového

klimatizačního systému byl stanoven pouze pro letní režim. Výpočty vytvořené

v Excelu jsou součástí příloh přiložených na CD. Dále byla provedena analýza

jednotlivých klimatizačních systémů a byl vybrán vzduchový jednokanálový

vícezónový systém s proměnným průtokem vzduchu (použití VAV boxů).

Byla navržena klimatiazční jednotka DUPLEX 5000 MULTI od firmy ATREA pro hotelovou

část objektu 3. NP a 4. NP, která byla uložena ve strojovně (3. PP) ve stojatém

provedení. Jednotka obsahuje přívodní a odtahový ventilátor (nezávisle řízené EC

ventilátory s dozadu zahnutými lopatkami), vyjímatelný protiproudý rekuperační

výměník, výsuvné filtry přiváděného a odváděného vzduchu třídy G4, interní by-

passovou klapku se servopohonem a integrované ohřívače a chladiče vzduchu.

Dimenzování potrubní sítě bylo provedeno pomocí metody rychlostí. Vzduch do pokojů je

přiváděn (odváděn) talířovými ventily a větracími mřížkami, které byly součástí

původního stavu a jsou nezaměnitelné, protože budova je památkově chráněná.

Klimatizační jednotka je vybavena regulací „RD5“, dále v každém hotelovém pokoji jsou

instalovány SMART boxy, které regulují průtok přiváděného i odváděného vzduchu.
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