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Cílem diplomové práce je návrh rekonstrukce klimatizačního systému pro hotelové prostory
v objektu televizního vysílače, umístěného v horské oblasti. V úvodní části práce diplomant
popsal nevyhovující stav současného vzduchotechnického zařízení způsobený především
zanedbáním údržby a nesprávným provozováním.

Diplomant se podrobně zbýval výpočtem tepelné zátěže objektu a stručně popsal možné
klimatizační systémy. Zde bohužel, i když uvádí jako zdroj skripta Klimatizace, se při popisu
držel téměř doslovného znění ze skript.
Pro rekonstrukci zvolil diplomant vzduchový jednokanálový systém s proměnným průtokem
vzduchu VAV, který nehradí tepelné ztráty objektu.
V průběhu práce diplomant konzultoval u vedoucího práce minimálně, nevyhnul se proto
některým nedostatkům v koncepci a postupu výpočtu, např. v odst. 6.1 uvádí teplotu
přiváděného vzduchu 17,6 °C bez jakéhokoli zdůvodnění. Při popisu dimenzování výkonu
není zcela jasný postup výpočtu pro jednu místnost a celý objekt. Na obr. 6-3 h-x diagram
pro zimní provoz, je uvedena hodnota relativní vlhkosti vnitřního vzduchu 16 % - jak byla
určena ? Ve výkresové dokumentaci postrádám základní vertikální řezy a za značně
zjednodušený považuji výkres vzduchotechnické jednotky v 3. PP.

Text práce je poněkud nesourodý, stručnost je na závadu jasnosti – některé výpočty postrádají
zdůvodnění. I když navržené součásti klimatizačního systému jsou v textu, případně
přílohách definovány, postrádám přehledný soupis hlavních součástí zařízení.
Práce vykazuje známky urychleného zpracování, především prezentační části.
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